
 
 
 
 

1 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE N. 131 DEL 4 DICEMBRE 2023 

 
 

PORTO DI ANCONA, PRESEPE VIVENTE NELL’AREA DEL PORTO ANTICO. 

ATTIVITA’ PREPARATORIE E VISITE  

 

 

IL PRESIDENTE, 

 

VISTA  la Legge 28 gennaio 1994 n. 84, recante il riordino della legislazione in 

materia portuale, cosi come modificata dal D. Lgs. 4 agosto 2016 n. 169 

di "Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina 

concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28 gennaio 1994, n. 84, 

in attuazione dell'art. 8, comma1, lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 

124", pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 

31/08/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’art. 6 comma 5 della Legge n. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le 

Autorità di Sistema Portuale sono enti pubblici non economici di rilevanza 

nazionale a ordinamento speciale, dotate di autonomia amministrativa, 

organizzativa, regolamentare, di bilancio e finanziaria; 

CONSIDERATO che l’art. 8 comma 3 lett. m) della L. n. 84/94 ss.mm.ii. dispone che il 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale amministra le aree e i beni 

del Demanio Marittimo ricadenti nella circoscrizione territoriale di 

competenza, sulla base delle disposizioni di legge in materia, esercitando, 

sentito il Comitato di gestione, le attribuzioni stabilite negli articoli da 36 a 

55 e 68 del Codice della Navigazione e nelle relative norme di attuazione; 

VISTO il D.M. 15/03/2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante la 

nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 

Centrale; 

VISTO ancora l’art. 6 comma 4 lett. a) della Legge n. 84/94 ss. mm. ii. a mente 

del quale all'Autorità di Sistema Portuale sono conferiti poteri di 

ordinanza, anche in riferimento alla sicurezza rispetto a rischi di incidenti 

connessi alle attività e alle condizioni di igiene sul lavoro; 

VISTO  l’art. 59 del Regolamento di Esecuzione del Codice della Navigazione; 

VISTA  la comunicazione pervenuta dal Comune di Ancona prot. 202262 in data 

24/11/2023, acquisita al protocollo 19862 in medesima data dall’Autorità 

di sistema portuale, con la quale si riporta la previsione e contestuale 

richiesta di autorizzazione per lo svolgimento del presepe vivente 

nell’area del Porto Antico di Ancona come da planimetria allegata 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 
 
 
 

2 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

(trasmessa con protocollo 202393 del 24 Novembre 2023 e acquisita da 

questo Ente con protocollo 19872 in pari data) nelle date del 26 e 30 

dicembre (oltre che in altre due possibili date che l’Amministrazione 

comunale comunicherà qualora la Parrocchia animatrice dia disponibilità, 

ipotizzate per i giorni 1 e 6 gennaio 2024); 

TENUTO CONTO che la sopra richiamata nota prot. 19862 riporta anche le specifiche 

richieste da parte dell’Amministrazione Comunale e del soggetto 

organizzatore di seguito indicate: la messa a disposizione di una fornitura 

elettrica per l’alimentazione di un impianto elettrico temporaneo che verrà 

realizzato da parte nostra per l’occasione, l’autorizzazione per l’accesso 

dei mezzi dei volontari per gli allestimenti, curare la pulizia preventiva dei 

6 “locali” coperti e la pulizia/taglio erba del prato, l’installazione di due 

containers di piccole dimensioni destinati al deposito del materiale 

necessario alla realizzazione interventi e per necessità dei lavoranti e/o 

figuranti; 

TENUTO CONTO   inoltre, degli esiti dei sopralluoghi svolti con i promotori dell’iniziativa, che 

hanno posto in evidenza la necessità di spazi per lo stoccaggio di materiali 

in prossimità dell’area dell’evento di cui alla planimetria allegata, 

dell’intenzione di utilizzare il passaggio sotto la Porta Clementina per 

l’accesso all’area della manifestazione, e delle tempistiche di installazione 

e disinstallazione dei materiali, stimate in circa 20 giorni precedenti alla 

prima rappresentazione e 30 giorni successivi all’ultima 

rappresentazione;  

RICHIAMATO il Protocollo sottoscritto in data 4 ottobre 2023, ricorrenza del Santo 

Patrono d’Italia San Francesco d’Assisi, con Opere caritative francescane 

ODV, Arcidiocesi di Ancona-Osimo, Comune di Ancona, ANCI Marche, 

Camera di Commercio delle Marche, UNIVPM e la Provincia Picena di S. 

Giacomo della Marca. Il Protocollo, che ricorda la precedente struttura di 

collaborazione istituzionale istituita nel 2019 per le celebrazioni della 

partenza di S. Francesco dal porto di Ancona per la Terra Santa, intende 

predisporre iniziative per celebrare le ricorrenze connesse alla vita del 

Santo di Assisi tra il 2023 ed il 2026. Le iniziative sono connesse alla 

celebrazione di San Francesco in un contesto di promozione turistica e 

territoriale fortemente centrato sul territorio regionale delle Marche. E’ 

previsto che ogni Ente firmatario partecipi finanziariamente ai progetti in 

base alle proprie volontà. L’iniziativa oggetto della presente ordinanza 

rientra nel protocollo qui rappresentato; 

VISTO il parere di competenza emesso dalla Soprintendenza Archeologia, Belle 

Arti e Paesaggio per le Province di Ancona e Pesaro e Urbino contenente 

il nulla osta all’iniziativa come proposta dal Comune di Ancona con la 

sopra richiamata nota prot. 202262;  

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 
 
 
 

3 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

RITENUTO di dover emanare il presente provvedimento, quale disciplina finalizzata 

all’organizzazione degli spazi e la tutela della pubblica incolumità a fronte 

della circostanza legata all’iniziativa in argomento;  

CONSIDERATE  le previsioni di arrivo e partenza delle navi traghetto nel porto di Ancona 

nelle giornate di interesse per la manifestazione;  

VISTI il Decreto Legislativo 30/05/1992 n.285 recante il “Nuovo Codice della 

Strada”, di cui in particolare gli artt. 5,6 e 7, nonché le norme del 

Regolamento di esecuzione del medesimo Decreto; 

SENTITO il Segretario Generale di questa Autorità; 

RENDE NOTO CHE: 
 
➢ nell’occasione dello svolgimento del Presepe vivente nell’area del Porto Antico di Ancona, 

di cui nelle premesse riportato, saranno consentite visite al sito del Presepe come definito 
in planimetria allegata, secondo le date e gli orari di seguito indicati: 
martedì 26 dicembre 2023: dalle ore 16.30 alle ore 21.30; 
sabato 30 dicembre 2023: dalle ore 18.00 alle ore 21.30, in considerazione degli orari di 
imbarco traghetti previsti; 
Opzionali e soggetti a conferma da parte dell’organizzatore: 
lunedì 1 gennaio 2024: dalle ore 16.30 alle ore 21.30; 
sabato 6 gennaio 2024: dalle ore 16.30 alle ore 21.30; 

 

➢ in relazione all’evento di cui sopra, le aree interessate, la disposizione dei presidi di 
sicurezza, la dislocazione del personale di sicurezza ed i percorsi pedonali che i visitatori 
dovranno seguire sono dettagliati nelle planimetrie denominate “TAV 01” e “TAV 02” 
allegate alla presente Ordinanza, della stessa facenti parti integranti; 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO,  

ORDINA 

 
Art. 1 – Norme relative agli accessi, alla mobilità di mezzi e persone ed alla definizione 

degli spazi a terra 
 
In relazione all’evento legato al Presepe vivente al porto di Ancona di cui in premessa, 

è stabilito quanto segue. 

 
1. Nelle date del 26 e 30 Dicembre e dell’1 e 6 gennaio nelle aree del porto di Ancona di 
seguito elencate è vietata la sosta dei veicoli negli orari dalle ore 16:00 alle ore 22:00:  

- aree limitrofe ed adiacenti alla viabilità ordinaria ricompresa tra all’ex-ristorante “Trattoria 
Da Irma” ed il Molo della Lanterna; 

- area antistante l’edificio mensa Fincantieri; 
 
2. dalle ore 16.00 delle date indicate sino alle ore 22.00, presso la zona del Porto Antico 
di Ancona, è vietato il transito veicolare nel tratto ricompreso tra la rotatoria antistante l’ingresso 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 
 
 
 

4 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

dello stabilimento Fincantieri ed il Molo della Lanterna fatta eccezione per le seguenti categorie 
di veicoli: 
-  veicoli di soccorso, veicoli operativi per addetti ai servizi tecnico-nautici, mezzi del 
personale operante presso il Distaccamento Porto dei Vigili del Fuoco (tali mezzi potranno 
parcheggiare esclusivamente nei pressi delle rispettive sedi di appartenenza); 

-  veicoli delle autorità connesse all’iniziativa; 

-  veicoli operativi del servizio di ritiro dei rifiuti; 

-  veicoli di servizio legati a specifiche esigenze operative connesse alla circostanza; 

- veicoli di servizio del personale di questo Ente impegnato nelle attività operative di 
competenza; 

- eventuali mezzi adibiti al servizio di bus navetta dedicato al trasporto dei visitatori, previa 
indicazione da parte del Comune di Ancona; 

- veicoli delle persone coinvolte nell’organizzazione dell’evento, come autorizzate 
dall’ADSP del Mare Adriatico Centrale. Tali veicoli potranno sostare sul Molo Rizzo, in funzione 
degli spazi disponibili; 

- veicoli in imbarco presso le banchine 8-11 del porto Storico, secondo le indicazioni del 
personale addetto alla viabilità veicolare di imbarco; 
 
3. dalle ore 15.00 alle ore 22 delle date sopra indicate sono sospese la funzionalità e la 
ricettività delle piazzole in via ordinaria destinate alla sosta degli automezzi dedicati alle 
operazioni di bunkeraggio presso il molo Rizzo del porto storico di Ancona. 
 

NORME RELATIVE ALLA MOBILITA’ CONNESSE AL PERSONALE DIPENDENTE DELLO 
STABILIMENTO FINCANTIERI ED AVVENTORI ESERCIZI COMMERCIALI: 

4. Gli automezzi al seguito di tutto il personale operante nello stabilimento Fincantieri sito 
nella zona nord del porto di Ancona dovranno trovare parcheggio in via esclusiva presso gli stalli 
di sosta interni allo stabilimento medesimo; in tale ottica il personale dello stabilimento avrà il 
compito di fornire opportune indicazioni in merito e di coadiuvare il corretto instradamento dei 
veicoli in ingresso dallo stabilimento.  
 

5. Si dispone il bocco dei transiti dei mezzi pesanti da e per lo stabilimento Fincantieri sito nella 
zona nord del porto di Ancona in corrispondenza delle giornate sopra indicate e nelle fasce 
orarie: 16:00 – 22:30. 

 

6. Nei giorni indicati è sospeso il sistema di rilascio delle contromarche valide per l’accesso 
veicolare dei clienti degli esercizi commerciali presenti nella zona del porto storico di Ancona; 
tale utenza potrà recarsi esclusivamente a piedi presso i predetti esercizi commerciali, 
attraverso i percorsi dedicati ai pedoni. 

 

 

 

 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 
 
 
 

5 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

MODALITA’ DI ACCESSO DEI VISITATORI: 

7. I partecipanti che intenderanno prendere parte alle visite del presepe vivente potranno 
accedere all’area portuale a piedi accedendo all’area interessata dall’evento esclusivamente 
attraverso i varchi pedonali Portella S. Maria e Varco della Repubblica, procedendo lungo 
l’apposito percorso pedonale contrassegnato da apposita segnaletica verticale ed 
orizzontale. In alternativa sarà ammesso l’accesso tramite bus navetta in partenza 
dall’ambito urbano secondo l’organizzazione che sarà comunicata dal Comune di Ancona 
nel caso in cui tale servizio sia attivato. 

 
 
Art. 2 – Norme di safety e security connesse allo svolgimento delle attività rientranti nel 

programma della manifestazione 
 

In relazione all’evento legato al Presepe vivente al Porto Antico di Ancona è stabilito 
quanto segue. 

 
 La relazione tecnica, il piano sanitario ed il piano di emergenza, che saranno resi 
disponibili dal Comune di Ancona , saranno oggetto di successiva comunicazione tramite 
ordinanza per disciplinare gli aspetti della pubblica incolumità e dell’ordine pubblico in 
ottemperanza alle normative vigenti in materia di pubblici eventi. Al loro interno saranno 
descritte le procedure e le risorse utilizzate a salvaguardia della pubblica incolumità.  
 
 Il punto di contatto dell’organizzazione per ogni comunicazione operativa è il seguente: 
- Sig. Eugenio Ciavattini, parrocchia Santa Croce: 333.7324422; 

 

Art. 3 – Delle attività di allestimento 
  

 Il Comune di Ancona provvede al più presto a perimetrare l’area oggetto della presente 
ordinanza come da planimetria allegata, al fine di interdire l’accesso negli spazi di allestimento.  

 Il Comune di Ancona provvede a prendere contatto con i competenti uffici dell’ADSP del 
Mar Adriatico Centrale per la definizione dell’impianto elettrico necessario per l’evento, e 
trasmette all’Ente il certificato di regolare montaggio una volta realizzato.  

 Il personale dell’organizzazione addetto alla preparazione del sito e dei relativi materiali 
artistici e rievocativi, da allestire in coerenza con quanto previsto dalla planimetria TAV 2 
allegata, opera su base volontaria negli spazi indicati nella planimetria. 

 Per l’accesso in porto l’organizzazione dovrà formalizzare apposita richiesta in coerenza 
con la vigente normativa permessi.  

 Al fine di consentire la preparazione dei materiali, l’agevole trasferimento per 
l’allestimento ed il disallestimento e lo spazio per consentire il cambio abiti dei figuranti prima e 
dopo le giornate di svolgimento dell’iniziativa, viene riposizionato un container di 40 piedi di 
proprietà dell’ADSP del Mar Adriatico Centrale nello spazio tra la Porta clementina ed i servizi 
pubblici presso l’area “la Rotonda”. Lo stesso spazio potrà essere utilizzato per lo stoccaggio 
temporaneo del materiale di allestimento e per il disallestimento, previa perimetrazione e 
segnalamento a cura dell’organizzazione al fine di evitare danni a cose e persone. Il 
trasferimento del container, il carico e lo scarico dei materiali dovrà avvenire a cura di imprese 
autorizzate, con la sola eccezione del materiale artistico di scena che per ragioni di fragilità e 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 
 
 
 

6 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

cura deve essere necessariamente movimentato dai volontari esperti nell’allestimento del 
presepe vivente. 

 Il sito dovrà essere tenuto dall’organizzazione in ordine e con decoro, provvedendo 
all’immediata rimozione di rifiuti, imballaggi ed ogni altro elemento che vada ad alterare la 
percezione visiva dello spazio utilizzato per le attività di allestimento e disallestimento. Tali 
attività e lo spostamento all’interno del sedime previsto per la manifestazione e viceversa 
devono essere eseguite con attenzione all’incolumità dei volontari e delle persone in transito 
nell’area.  

 Si autorizza l’allestimento sul prato antistante il corridore delle mura del porto, nelle 
nicchie sottostanti l’arco di Traiano e nello spazio circostante e sottostante la porta Clementina 
delle strutture artistiche e degli equipaggiamenti di scena previsti, come da planimetrie allegate, 
nel periodo dalle ore 06:00 del 5 dicembre 2023 alle ore 21:00 del 6 febbraio 2024.  

 

Art. 4 – Disposizioni finali e sanzioni 

 

 È fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente Ordinanza, la 
cui pubblicità verrà assicurata mediante l’affissione all’albo dell’Autorità di Sistema Portuale del 
Mare Adriatico Centrale, l’inclusione alla pagina “Ordinanze” del sito internet dell’Ente 
medesimo, nonché la divulgazione fra i principali soggetti istituzionali ed operatori economici 
normalmente svolgenti attività o comunque aventi interessi o competenze nello scalo marittimo 
di Ancona.   
 

I contravventori alla presente ordinanza saranno perseguiti ai sensi dell’art. 1174 del 
Codice della Navigazione, salvo che il fatto non costituisca reato ovvero integri violazione delle 
disposizioni di cui al Codice della Strada od al relativo Regolamento di esecuzione. 
 
 
 
Visto: 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dott. Salvatore Minervino) 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
(Ing. Vincenzo Garofalo) 

 
 
 
 
Allegati: Planimetrie TAV. 01 e TAV. 02 come ricevute dal Comune di Ancona 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it

		2023-12-04T18:49:07+0000
	MINERVINO SALVATORE


		2023-12-04T18:50:05+0000
	GAROFALO VINCENZO




